
1 

Vaše práva při pobytu  
na policejní stanici 
 

  

Pro mnoho lidí je těžké pochopit,  

co se děje na policejní stanici.  

 

 

 

 

Pokud se vás policie chce na něco zeptat, 

je nejlepší jim říct, jestli potřebujete 
podporu  

a pokud jim nerozumíte. 

 

  

Policie bude vědět, že lidé s potřebou  

komunikační podpory potřebují 

trochu více času na čtení a zodpovězení 

otázek.  

 

 
  

 
Potřebuji 
podporu 

 ??? 

 
Potřebuji 
více času 



2 

Obsah 

 

 

 

Zatčení a umístění do policejní vazby  
 
 
 

Strana 4 

 Odpovědi na otázky policie 
 
 
 
 

Strany 5 – 6 

 
 

Žádost o příslušnou dospělou osobu  Strana 7 

 

Sdělení právnímu zástupci, že jste na 
policejní stanici 

Strana 8 

 

Sdělení jiné osobě, že jste na policejní 
stanici 
 
 
 
 
 

Strana 9 



3 

 

Pokud je vám 16 let nebo méně než 16 let 
nebo pokud je vám 16 nebo 17 let a máte 
nařízený povinný dohled 

Strany 10 – 11 

 

Co se stane, pokud jste obviněni nebo 
předvedeni na policejní stanici na základě 
zatykače? 
 

Strany 12 – 13 

 

Jak dlouho můžete být drženi na policejní 
stanici? 

Strana 14 

 

Návštěva lékaře nebo zdravotní sestry 
 

Strana 15 

 

Podání stížnosti 
 

Strana 16 

 
 
 
 
 
 
  



4 

 

Zatčení a umístění do policejní vazby 
 
 
Policie vám sdělí, proč jste byli zatčeni. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Policie se vás zeptá, zda rozumíte.  
 
Pokud něčemu nerozumíte, měli byste říci 
„Ne“.  
 
Řekněte „Ano“ pouze tehdy, pokud rozumíte. 
 
 
 
 
 
 

 
  

 Rozumíte? 

 ANO 

 NE 



5 

 Odpovědi na otázky policie 
 

 

 
 
Máte právo nevypovídat.  
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 
Nemusíte odpovídat na žádné otázky,  
které vám policie položí. ALE musíte jim sdělit 
 

své jméno 
 
 
 
 
 
 

 
 
kde žijete 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
své datum narození 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 kde jste se narodili a svou 
národnost 
 
 
 
 

 
Pokud některé z těchto údajů neznáte, 
musíte to sdělit policii. 
 
Pokud na další otázky neodpovíte,  
nebudete mít s policií potíže. 
 
 
Policie vám sdělí, že si zapíše vše, co řeknete. 
 
Pokud se rozhodnete odpovídat na otázky, 
vše, co řeknete, může být použito jako důkaz, 
pokud se váš případ dostane k soudu. 
 
 
 

  



7 

Zavolejte příslušnou 
 dospělou osobu 

 Žádost o příslušnou dospělou osobu 
 

 
 

Pokud potřebujete podporu, řekněte policii 
„zavolejte příslušnou dospělou osobu“.  
 

Příslušná dospělá osoba je někdo, kdo vám 
může pomoci porozumět tomu, co policie říká. 
Je to zdarma. 

 

 

 

 

Příslušná dospělá osoba vám pomůže pochopit 
vaše práva a to, co se děje.  
 

Pokud nerozumíte otázkám policie, vysvětlí 
vám je.  
 
Může také vysvětlit, co policie dělá, nejen říká. 
 

 

Příslušná dospělá osoba vám nemůže poradit.  
 

Policie zavolá příslušnou dospělou osobu, 
pokud si myslí, že ji potřebujete, i když o to 
nepožádáte.  
 

 

Je důležité jim sdělit, pokud nerozumíte. 
 

 

 

  

Pochopení vašich práv  

 



8 

 Sdělení právnímu zástupci, že jste na 
policejní stanici 

 

  
 
 
 

Máte právo na soukromý rozhovor s právním 
zástupcem kdykoli před výslechem. Je to 
zdarma. 

Právní zástupce je osoba, která chrání vaše 
práva a může vám pomoci s obhajobou. 

Příslušná dospělá osoba nemůže být při 
rozhovoru s právním zástupcem s vámi. 

Pokud chcete mluvit s právním zástupcem, 
měli byste na dotaz policie odpovědět „Ano“. 
 
 
Pokud máte právního zástupce, měli byste 
policii sdělit jeho jméno.  Policie se jej pokusí 
přivolat. Je to zdarma. 
 
Pokud nemáte právního zástupce, musíte to 
oznámit policii, která vám ho zavolá.  
 
Policie se pokusí vašeho právního zástupce co 
nejdříve kontaktovat. Je to zdarma. 
 
Pokud vás policie vyslýchá, může být právní 
zástupce v místnosti s vámi. Je to zdarma. 
 
 
S právním zástupcem můžete hovořit 
telefonicky nebo se za vámi může dostavit na 
policejní stanici. Je to na něm. 
 
Podruhé budete dotázáni, zda si přejete, aby 
byl pohovoru přítomen právní zástupce, i když 
jste s ním již vedli telefonický rozhovor.  

  



9 

 Sdělení jiné osobě, že jste na policejní 
stanici 
 

 
 
 

Máte právo sdělit jiné osobě, že jste na 
policejní stanici.  

Policie se vás zeptá, koho si přejete zavolat.  

 

 

 

 

 

Může to být někdo z vaší rodiny, partner, 
pečovatel, přítel nebo jiná osoba, kterou znáte. 

Je možné, že s touto osobou nebudete smět 
mluvit. 

 

  



10 

 Pokud je vám méně než 16 let nebo pokud 
je vám 16 či 17 let a máte nařízený povinný 
dohled: 

  
 
Policie se musí pokusit sdělit vašemu rodiči 
nebo opatrovníkovi, že jste na policejní stanici. 
 

 

 
 
Máte právo, aby vás na policejní stanici 
navštívil váš rodič nebo opatrovník. 
 
 
Návštěvy mohou přijímat pouze osoby mladší 
18 let. 
 
 



11 

  Při výslechu na policii musí být přítomen právní 
zástupce, pokud nenastanou výjimečné 
okolnosti.  
 
Pokud se například policie domnívá, že máte 
důležité informace, které by mohly zabránit 
tomu, aby byl někdo zraněn, může vám před 
příjezdem vašeho právního zástupce položit 
otázky. 
 
Pokud je vám 16 nebo 17 let a je vám nařízen 
dohled nebo předběžný povinný dohled, 
NESMÍTE odmítnout právního zástupce. 
 

 I ve výjimečných případech máte právo 
nevypovídat. 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 Co se stane, pokud jste obviněni nebo 
předvedeni na policejní stanici na základě 
zatykače? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud budete obviněni, můžete být 
propuštěni, nebo budete muset zůstat v 
policejní cele a další den se dostavit k soudu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Pokud budete obviněni, policie bude chtít: 
 

 vzít vám otisky prstů 
 
 
 
 
 

 
  vzít vám vzorek DNA (jemně vám 

vatovou tyčinkou vytřou vnitřek úst) 
 
 
 
 
 
 
 

 pořídit si vaši fotografii 
 
 



13 

 

Pokud jste byli předvedeni na policejní stanici 
na základě zatykače, je možné, že budete 
muset zůstat v policejní cele a k soudu se 
dostavit až následující den. 

 

 

  



14 

 Jak dlouho můžete být drženi na policejní 
stanici? 

 

 

Policie vás může zadržet až na 12 hodin, aniž 
by vás obvinila z trestného činu. 

 

 

 
 
Pokud jste zadrženi déle než 4 hodiny, policie 
vám v době jídla nabídne jídlo.  
 
Pokud existují nějaké potraviny, které 
nemůžete jíst, oznamte to co nejdříve policii. 
 
Pokud máte žízeň, požádejte policii, aby vám 
dala vodu. 
 

     

 
 

Policie vás může zadržet až na 24 hodin, ale 
pouze pokud s tím souhlasí policejní 
inspektor (nebo vrchní inspektor, pokud je 
vám méně než 18 let). 

 

Máte právo se k tomuto rozhodnutí vyjádřit, 
nebo se můžete rozhodnout, že za vás s policií 
promluví váš právní zástupce. 

  

    24 

HODIN 

    12 

HODIN 



15 

 

Návštěva lékaře nebo zdravotní sestry 

 

V případě nemoci nebo zranění máte právo na 
návštěvu lékaře nebo zdravotní sestry.  

Pokud si myslíte, že potřebujete navštívit 
lékaře nebo zdravotní sestru, oznamte to 
policii.  

Je důležité, abyste policii sdělili, zda máte 
zdravotní potíže nebo zda užíváte léky. 

  

  

 

Důležité je také oznámit policii, pokud jste 
závislí na drogách nebo alkoholu nebo pokud 
uvažujete o sebepoškození. 

 

Tyto informace mají policii pomoci postarat 
se o vás, když jste ve vazbě. 

 

 

 

 

 

  



16 

 Podání stížnosti 
 

 

Máte právo si stěžovat na způsob, jakým s 
vámi policie zacházela. 

Pokud si budete stěžovat na skotskou policii, 
nebude to pro vás znamenat nic špatného. 

Stížnost můžete podat, i když jste ve vazbě. 

Pokud si chcete stěžovat, když jste ve vazbě, 
požádejte o rozhovor s inspektorem nebo 
někým s vyšší hodností.  
 
 

 
 

Pokud si chcete po propuštění stěžovat, 
můžete se obrátit na kteroukoli policejní 
stanici. 

Pokud vás policista při zatýkání nebo ve vazbě 
zranil, měli byste si stěžovat na oddělení 
Police Scotland Professional Standards 
Department.  

 

Chcete-li podat stížnost, zavolejte na číslo 101 
nebo se obraťte na místní policejní stanici. 

Můžete také požádat někoho jiného, aby podal 
stížnost za vás. Může to být rodič, přítel, 
partner nebo někdo, komu důvěřujete.  

Této osobě musíte dát písemný souhlas. 

 

101 

Chci 
podat 

stížnost 



17 

Vytvořeno jménem 

SOLD Network 

společností 

People First (Scotland) 

77-79 Easter Road, 

Edinburgh, 

EH7 5PW 

0131 478 7707 

Společnost s ručením omezeným  
č. 173180 a registrovaná skotská 
charita č. SC 026039 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 


